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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje současné požární ochraně historických budov, konkrétně

pak přímo zámku Plumlov. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou popsány základní pojmy, právní normy a je zde nastíněna problematika tohoto

tématu. Jsou zde také rozebrány časté příčiny požárů těchto budov a různé incidenty na

národní úrovni v posledních letech. Praktická část se v úvodu věnuje dokumentaci požární

ochrany zámku Plumlov. Dále se věnuje zhodnocení současného stavu protipožárního

zabezpečení na zámku Plumlov a návrhu případného zlepšení. V závěru praktické části je

návrh Plánu taktického cvičení pro jednotky požární ochrany.

Klíčová slova: požární ochrana, historická budova, požární zabezpečení, zámek Plumlov.

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the current fire protection of historic buildings, specifically

Plumlov Castle. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the basic concepts, legal norms and outlines the issues of the topic. The common

causes of fires in these buildings and the various incidents at national level in recent years

are also discussed. The practical part deals with the documentation of fire protection of

Plumlov Castle. It also evaluates the current state of fire safety at Plumlov Castle and

suggests possible improvements. At the end of the practical part is a proposal for a Tactical

Exercise Plan for fire protection units.
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ÚVOD

Historické budovy a kulturní památky jsou cenným dědictvím, které je třeba chránit. Na tyto

památky však mohou působit různé druhy hrozeb, ať už spojené s činností člověka či

přírodními vlivy. Mezi nejzávažnější rizika pro tyto objekty v dnešní době jistě patří požáry.

Tyto historické objekty nevyhovují dnešním požadavkům na stavební požární prevenci či

jiným požárním opatřením, které by vznik požáru nebo alespoň jeho škody minimalizovaly.

Proto je tedy neustále třeba klást si otázku jak tyto památky účinně a efektivně chránit před

touto hrozbou.

U těchto historických objektů je mnoho specifických faktorů, které požární ochranu

ovlivňují a podmínky pro požární bezpečnost jsou zde složitější. Některé bezpečnostní

opatření zde nejsou vůbec reálná, z důvodu znehodnocení historické hodnoty, velkých

nákladů či nemožnosti opatření instalovat. Tyto objekty jsou také často těžko přístupné, jak

z terénního hlediska tak ze stavebního. Jsou zde složité podmínky pro zásah, dochází zde ke

ztrátě orientace, nedostatku hasební vody a jiným faktorům, které mohou zásah nepříjemně

komplikovat.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy rozebrání této problematiky a zároveň zhodnotit

současný stav historické budovy zámek Plumlov.

Cíl teoretické části bude věnován obecné problematice požární ochrany historických budov,

její právní ukotvení a seznámení s příčinami těchto incidentů na národní úrovni.

U samotných incidentů bude také popsán jejich průběh, příčina i vzniklá škoda na objektu.

Praktická část bude věnována současnému stavu požární ochrany na zámku Plumlov

a návrhu jeho případného zlepšení. Tento cíl bude proveden pomocí matice rizik, konzultace

s kastelánem zámku a z poznatků o pozorování objektu. Poslední cíl práce je navrhnout Plán

taktického cvičení pro jednotky požární ochrany právě pro tento objekt. Především poslední

dva cíle této práce by v budoucnu mohly být alespoň malým přínosem do požární ochrany

zámku Plumlov.

Téma práce bylo zvoleno s ohledem na autorův zájem o tuto tématiku a daný objekt, který

se nachází v blízkosti jeho bydliště a areál zámku Plumlov mu není cizí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY POŽÁRNÍ OCHRANY
HISTORICKÝCH BUDOV

Památky a historické budovy mají často nevyčíslitelnou hodnotu, ale musí čelit mnoha

hrozbám. Škody mohou být způsobeny člověkem v podobě vandalismu, nebo krádeží

cenných předmětů či sbírek. Ovšem v těchto případech je téměř vždy možnost řádné

nápravy, nebo naděje dopadení zloděje a následné vrácení cenné památky. Větší škody

mohou působit hrozby přírodního charakteru v podobě povodní, zemětřesení a další.

Ač škody způsobené těmito vlivy mohou být nevratné, dnešní moderní restaurátorské

technologie umožňují alespoň částečnou obnovu památek. Ovšem jiné je to u požáru. Požár

je jednoznačně jedna z nejhorších hrozeb, kterým musí památky a historické budovy čelit.

Pokud jsou nějaké originální památky zničeny ohněm, jejich obnova je prakticky nemožná,

a proto tyto požáry často doprovází obrovské peněžní škody a nevyčíslitelné historické

škody. (Jirásek, Mrázek, Polatová, Svoboda, 2015)

1.1 Problémy spojené s požáry historických budov

Požár spojený s historickou budovou je často velice vážný a pro mnohé také fatální. V České

republice je ročně hlášeno přibližně 16 požárů památkových objektů. Mezi nejčastěji

zasahované patří kostely, hrady a zámky. Velice důležité je v tomto případě příčina těchto

požárů, a zda se jim dá předejít. Dle vyšetřovatelů požárů HZS krajů mezi nejčastější příčiny

patří technická závada, nedbalost, ale i úmysl. (Kaiser, 2015)

Velké škody u těchto budov může napáchat také voda při samotném hašení. Škody

historických budov nebo jejich části poničené požárem často nelze napravit a zásahy u těchto

požáru jsou mnohdy komplikované. Může za to několik faktorů, které jsou u těchto staveb

specifické. Stavební konstrukce těchto budov častěji obsahují dřevěné prvky a jiné hořlavé

materiály. Nelze očekávat, že staré historické budovy budou postaveny s dostačujícím

důrazem na požární prevenci. Dnešní budovy podléhající právním normám v oblasti požární

bezpečnosti staveb jsou samozřejmě lépe vybudované a připravené na možnost požáru.

Velice závažný problém také představuje dostupnost či přístup k objektu. Historické budovy

jako hrady a zámky jsou často na kopci nebo skále a také jsou mnohdy daleko od hlavních

komunikací. Cesty k nim jsou tedy mnohdy obtížně sjízdné pro požární techniku. Zásah pak

může být ještě mnohonásobně ztížen branou či průjezdem na nádvoří nebo přímo k hořícímu

objektu. Tyto vstupní brány nebyly konstruovány na průjezd dnešní požární techniky a na

mnoha místech by se tak technika ani nedostala přímo k požáru. Dalším problémem s tím
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spojený může být nedostatek vody k uhašení požáru. Cisternové automobilové stříkačky

mají množství vody na uhašení menších požárů. U velkých budov jako jsou hrady, zámky či

kostely by toto množství nestačilo. Voda by se tedy musela dopravovat cisternami, což by

mohlo být komplikované vzhledem k místům, kde se tyto budovy často nachází. Časově i

technicky náročné by mohlo být i hadicové vedení. Účinné opatření by mohlo představovat

rozvedení vody z nádrže potrubím do hydrantů v blízkosti objektu. Pokud však kolem

objektu hydranty nejsou, je nutné udržovat vybraný alternativní zdroj vody, např. rybník,

řeka. (Kaiser, 2015; Zelinger, 2010; Kidd, 2010)

Tyto budovy jsou také nepřehledné a těžko přístupné. Často jsou zde konstrukce

i interiér z hořlavých materiálů. Škody se zde mohou navýšit díky výzdobě či jiným

estetickým úpravám. Mohou to být štukové výzdoby, fresky, malby na zdech a jiné, které

mají velkou historickou hodnotu a znemožňují tak stavební úpravy, které by zvýšili požární

bezpečnost. Tyto budovy mají také velké místnosti s vysokými stropy. Detektory kouře tak

vždy nemusí být spolehlivým řešením. V dnešní době však existuje velké spektrum možných

řešení, které jsou aplikovatelné i na historické budovy. (Switzerland: Building Technologies

Division, 2015)

1.2 Požáry zámků

Historické budovy mají své specifika. Stejně tak je tomu i u zámků. Zámky jsou rozsáhle a

monumentální stavby, ke kterým je často připojen park, zahrada či nádvoří. Obvykle jsou

bohatě zdobené a jejich interiér má velkou uměleckou hodnotu. Na stěnách či stropech

mohou být vzácné fresky, které mohou být ohroženy nejen požárem, ale i hasící vodou.

V zámcích jsou často velké místnosti, které mohou snižovat schopnost orientace. Také

dřevěné stropy a rozsáhlé systémy krovů mohou pro hasiče představovat překážku nebo

mohou být těžko přístupné. V zámcích se také mnohdy vyskytují velká dřevěná schodiště,


[…]


30
Organizace příjezdové

komunikace.

Dohlédnutí na řádnou průjezdnost

alespoň jedné dopravní komunikace.

30 Zajištění kyvadlové dopravy.

Jsou vyčleněny cisterny pro kyvadlovou

dopravu vody. Cisterny jsou plněny

z blízké obce Soběsuky přes

velkokapacitní hydrant.

33 Příjezd JSDH Určice a Ptení.

35

Ostatní jednotky se zapojují do

hasebních a záchranných prací.

HZS Prostějov, JSDH Plumlov se

podílejí na hašení budovy.

JSDH Vrahovice plní úkoly v oblasti

kyvadlové dopravy.

JSDH Určice organizují pohyb vozidel

na příjezdové komunikaci a dbají na její

průjezdnost.

JSDH Ptení je zde jako doprovodná

jednotka a plní přiřazené úkoly.

45 Je zamezeno v šíření požáru.
Okolní pokoje zámku jsou dostatečně

ochlazované. Požár začíná slábnout.
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Čas/min. Popis situace (stav) Předpokládaná činnost

55 Požár je pod kontrolu.
Požár se již nešíří, slábne a zasahující

hasiči zahajují dohašování.

65 Úplná likvidace požáru.

Zjišťování skrytých ohnisek a jejich

dohašování. Ukončení kyvadlové

dopravy.

75
Vyhodnocení bezpečnosti

vyhořelé části zámku Plumlov.
Kontrola pevnosti nosných konstrukcí.

80
Postupný odjezd jednotek na své

stanice.

Na místě zůstává pouze HZS Prostějov

a místní JSDH Plumlov.

85 Zahájení vyšetřování požáru.
Je tvořena fotodokumentace a ohledání

místa požáru.

100 Je stanoven požární dozor.
Na místě zůstává pouze místní JSDH

Plumlov a dohlíží na místo požáru.

120 Příjezd jednotek na své stanice.
Kromě požárního dozoru jsou veškeré

jednotky zpět na svých stanicích.

125 Konec cvičení

XI. Vyhodnocení taktického cvičení

Vyhodnocení splnění cílů cvičení:

Vyhodnocení připravenosti a akceschopnosti JPO:

Vyhodnocení jednotlivých zasahujících JPO:

Vyhodnocení spolupráce s personálem:

Nedostatky:

Návrhy na zlepšení:
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Závěr Plánu taktického cvičení – Požár v objektu zámek Plumlov

Toto taktické cvičení bylo provedeno dle pokynů HZS ČR při tvorbě prověřovacích

a taktických cvičení a také na základě skutečného cvičení. (Česká republika, 2009; Kohout,

2008)

Taktická cvičení mohou mít velký vliv na zdolávání požárů. Pokud je požár v objektu, kde

se cvičení pravidelně koná, je pravděpodobné, že celý zásah bude mnohem více pod

kontrolou. Zasahující hasiči budou objekt znát a bude se dopředu vědět o rizikových místech,

které mohou zásah ohrozit či zkomplikovat. Jde tedy jistě o účinné opatření v návaznosti na

snadnější zdolávání požáru.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce, týkající se požární ochrany historických budov, byla zpracována na

základě současných poznatků a informací v této problematice. Je zde rozebrána

problematika požárního zabezpečení u historických budov a proč jsou potřeba opatření na

jejich zlepšení řešit. Často jde o objekty, které z různých důvodů nelze řešit podobným

požárním opatřením jako budovy nové či bez historické hodnoty. Může se zdát, že požáry

těchto objektů jsou velice ojedinělé, ovšem není tomu tak. Tato práce pracuje s údaji požáru

památek a historických budov v posledních letech a četnost těchto incidentů rozhodně není

zanedbatelná a je třeba tuto problematiku dále řešit. Tyto požáry totiž mnohdy doprovází

obrovská nejen finanční škoda, ale především historická škoda, která se nedá nějak nahradit.

Práce se věnuje právě této problematice v oblasti požární ochrany historických budov a byla

tvořena na základě 4 zásad. V úvodu teoretické časti, jsou popsány problémy spojené s tímto

tématem a s požární prevencí u těchto historických budov. Také jsou zde popsány

komplikace, které mohou u těchto incidentů nastat a proč jsou požáry těchto objektů často

spojovány se složitými podmínkami pro zásah.

Po objasnění základních pojmů a právního zakotvení problematiky se práce věnuje hlavním

příčinám požáru u těchto objektů. Hlavní typy příčin jsou zde rozděleny a k nim přiřazeny

incidenty na národní úrovni, které byly danou příčinou způsobeny.

Zbytek teoretické části je věnován zámku Plumlov a rozebrání skutečného požáru, která se

na nádvoří Zámku Plumlov udál v roce 2016. Tento požár ukázal rizikové části

a komplikace, které mohou během zásahu na tento daný objekt nastat. Na základě tohoto

požáru, se začalo více uvažovat o lepším požárním zabezpečením pro objekty a celkový areál

zámku Plumlov.

Praktická část této práce se dále věnuje požárnímu zabezpečení a nezbytné dokumentaci

požární ochrany, která je pro tento objekt zpracována. Následně jsou popsány jednotlivé

části zámku Plumlov a sestavena matice rizik. Po vyhodnocení matice rizik jsou navržena

případná opatření na zlepšení současného stavu a požární ochrany v tomto objektu.

V závěru praktické části je vytvořen Plán taktického cvičení pro jednotky požární ochrany.

Samotné cvičení může sloužit také jako preventivní opatření a může výrazně pomoci při

zdolávání skutečného požáru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS Elektronická požární signalizace

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS Krajské operační a informační středisko

SDH Sbor dobrovolných hasičů
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