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Autor se věnoval tématu, které má s ohledem na množství historických památkově chráněných

budov na území České republiky velký potenciál. Teoretická část hodnocené práce umožňuje

čtenáři získat základní vhled a vědomí souvislostí zpracovávané problematiky. V praktické

části autor také plně respektuje zásady pro vypracování a věnuje se hodnocení současného

stavu vybraného objektu. Praktická část je ve svém závěru vhodně uzavřena návrhovou částí

včetně detailního plánu taktického cvičení. Odevzdanou práci považuji za vhodně

strukturovanou a dobře srozumitelnou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…